[F° 346 A] *Ista eretencia et divisio hereticorum propalatur fidelibus viris, ut sciant impugnare hereses catharorum et perfidorum hominum, qui impugnant ecclesiam sanctam catholicam que romana vocatur*⁷.

1. Actus apost., xxvii. 31 : Nisi hi in navi manserint, vos salvi fieri non potestis.

2. Epist. cathol. beati Jacobi apostoli, v. 20.

3. Decret. Greg., liv. V, tit. VII, c. III.

4. Decret. Greg., *ibid.*, ut *supra*, c. I.

5. Decret. Greg., *ibid.*, ut *supra*, c. II.

6. Corr. *invenientes* (?)

7. Cette rubrique occupe une seule ligne en tête de la colonne A ; le reste, à partir des mots *ut sciunt*, est écrit dans l'espace ménagé entre les colonnes A et B.

Heretici sive cathari quidam dicunt et credunt duo esse principia sine principio: unum quorum dicunt esse patrem celestem, deum glorie, aliud dicunt esse diabolum, qui et Sathanas et serpens antiquus et mundi princeps in scripturis sanctis appellatur, secundum illud evangelicum : *Venit, inquit dominus Ihesus Christus, princeps mundi huius et in me non habet quicquam*¹. Hunc etiam dicunt deum appellari excecantem mentes infidelium dominum, juxta illud evangelicum : *Nemo potest duobus dominis servire*². Deum excecantem mentes infidelium dicunt illum esse, secundum illud apostoli : *Deus huius seculi excecavit mentes infidelium*³.

Item dicunt et credunt substantiam trium elementorum visibilium, scilicet ignis, aeris, aque et terre sine initio et fine esse. Item dicunt et credunt, quod ille princeps huius mundi, qui et Sathanas et serpens antiquus dicitur, divisit illa tria elementa visibilia⁴, et ea sole et luna et stellis ornavit, ut videremus nostris corporeis oculis. Item dicunt quod idem mundi princeps diabolus fecit et faciat⁵ cottidie omnia corpora visibilia ex illis elementis inferioribus constantia tam corporum hominum quam aliarum omnium rerum ex illis elementis constantium, et, ut breviter dicam, dicunt omnia visibilia ex illis inferioribus elementis constantia facta esse et quotidie fieri et nasci virtute et potestate atque nutu illius mali principis.

Adhuc dicunt quod ille malus princeps fecerit seu creaverit innumerabiles animas tunc quando dicta elementa divisit et ordinavit vel animalia⁶. Alii illorum dicunt et opinantur, quod non fecerit vel creaverit illas animas, sed sine initio illas semper fuisse putant.

Item docent hunc malum deum, quem in sancta scriptura deum alienum asserunt appellari, secundum illud : *Non adorabis deum alienum*⁷, locutum fuisse in Moyse, et ei in monte Sinay legem Decalogi dedisse.

1. Joann., xiv, 30.

2. Matth., vi, 24.

3. Ad Corinth., II, c. iv, 4.

4. Corr. *visibilia*. Il avait été écrit d'abord *elementorum*, corrigé ensuite en *elementa*: mais *visibilia* a subsisté sans correction.

5. Corr. *facit*.

6. Corr. *animavit* (?).

7. Exod., xx, 3 : Non habebis deos alienos eam me; ou *ibid.*, xxxiv, 14 : Noli adorare deum alienum; ou encore Deuter., v, 7 : Non habebis deos alienos in conspectu meo.

Item dicunt totam scripturam Veteris Testamenti, exceptis XVI. prophetis et v. libris Salomonis et psalmis, quibus se fingunt credere, ab ipso malo et alieno deo condita fore¹.

Item dicunt et credunt illum deum alienum eternaliter puniturum predictas animas per peccata² que in presenti vita comitunt, et hunc deum alienum dicunt esse principem totius mali, et omnium in terra pereuntium: patrem vero glorie celestis dicunt semper sine initio fuisse, et hunc dicunt principem esse totius boni et omnium rerum permanentium. Item dicunt un^{or} esse elementa alia invisibilia super ista visibilia elementa, quorum substantiam dicunt semper fuisse et illa divisa a deo glorie, patre celesti.

Item dicunt quod pater sanctus, deus glorie, creavit seu fecit ex illis elementis multa innumerabilia corpora.

Item dicunt et credunt seu intelligunt, quod idem pater sanctus creavit seu fecit innumerabiles animas, (et illas animas) ab eterno et sine initio fuisse: quas illis corporibus infudit ille, ut quidam illorum oppinantur, illas animas ab eterno et sine initio fuisse³; et quidam illorum oppinantur, quod ille anime (sunt) que vulgo [F^o 346 B] angeli appellantur apostete⁴, et de quibus animabus dicunt X^m dixisse: *Non sum missus nisi ad oves, que perierunt domus Israël*⁵.

Item dicunt et intelligunt eundem patrem sanctum, deum glorie, creasse seu fecisse, secundum quorundam illorum oppinionem, innumerabiles spiritus celestes.

Alij dicunt illos spiritus sine initio fuisse; et illos spiritus dicunt celestem patrem et sanctum dedisse iam dictis animabus ad illarum custodiam et regimen, videlicet unicuique illarum suum spiritum; non enim, ut dicunt, ille anime tante fortitudinis seu scientie erant quod per se possent in suo statu persistere sine alienius regimine.

Dicunt etiam et intelligunt, quod princeps huius mundi, diabolus et Sathanas, videns sanctum patrem in tanta et tam magnifica gloria in celis permanere cum sanctis omnibus, invidens ei caute ascendit in celum et ad illam celestem et superiorem

1. Corr. *fuisse*.

2. Corr. *pro peccatis*.

3. *Illas animas ab eterno et sine initio fuisse* doit être supprimé.

4. Corr. *apostate*.

5. Math., xv, 24

curiam, et illic colloquendo cum predictis animabus intelligunt quod sua astutia¹ deceperit illas animas et ad terram et ad caliginosum aerem istum eos duxerit. Et hoc dicunt sensisse Iohannem apostolum et evangelistam cum dixit in Apocalipsi : *Et draco*, inquit, *trahit tertiam partem stellarum in terram cauda*²; tertiam enim partem dicunt esse illas omnes animas quas seduxit, quia sunt tertia pars dictarum trium rerum, scilicet corporum, celestium animarum et spirituum. Non enim, ut dicunt, illos spiritus decepit, sed tantum animas, nec corpora illarum duxit deorsum, sed ibi persisterunt, et illa sunt ossa arida de quibus Scriptura loquitur in Ezechielle propheta³.

Item dicunt et intelligunt, quod ille malus princeps de tanta deceptione animarum, quam fecerat in celis, nimium exaltatus, adhuc⁴ presumpsit cum suis exercitibus magna vi adscendere, et ibi cum Michaele archangelo et angelis eius prelium magnum commisit pugnando cum suis adversus Michaelem archangelum et angelos eius, et quia optinere non potuit, dicunt illum draconem magnum⁵ principem et diabolum defectum fuisse in terra; que omnia probare nituntur per illa verba Apocalipsis que dicunt : *Factum est prelium magnum in celo; Michael et angeli ejus preliabantur cum dracone, et draco pugnabat cum illis*⁶. Et hec omnia dicunt et intelligunt contigisse ante hominis procreationem.

Item intelligunt et dicunt illum malum principem diabolum magno furore motum, quum non optinerat istas animas, quas in sua astutia deceperat, humanis corporibus quasi in carcere inclusisse et cottidie includere, secundum quod in epistola beati Petri apostoli legitur : *In quo*, inquit, *et hiis qui in carcere erant Spiritus veniens predicavit*⁷; et : *edue de carcere animum meam, et confitebor nomini tuo*⁸.

1. Corr. *astutia*.

2. Apocal., xii, 4 : Et cauda ejus trahebat tertiam partem stellarum coeli, et misit eas in terram.

3. Ezech., xxxvii, 4 : Et dixit ad me : Vaticinare de ossibus istis : et dices eis : ossa arida, audite verbum Domini.

4. Corr. *adhuc*.

5. Corr. *malum*.

6. Apocal., xii, 7 : Et factum est praelium magnum in caelo; Michael et Angeli ejus praeliabantur cum dracone, et draco pugnabat, et angeli ejus.

7. Epist. beati Petri apost. I^a, iii, 19 : In quo et his, qui in carcere erant, spiritibus veniens predicavit.

8. Ici se trouvent quelques mots que nous n'avons pu lire. La citation

Item intelligunt et dicunt, quod pater sanctus celestis glorie, invidens¹ et cognoscens tam... a malo principe... animabus celestibus percussum et deceptum², misit filium suum karissimum (?) dominum nostrum Ihesum de celo ad terras, et caliginosum³ aerem istum in beate Marie virginis uterum ad redemptionem istarum animarum a diabolo deceptarum.

Item intelligunt, quod Xristus fuit de illis animabus, et quod habuit celeste corpus ex superioribus elementis conditum a patre [F^o 346 C] sancto habens spiritum ad regimen et custodiam sue anime; quem spiritum dicunt et intelligunt processisse et genitum a patre suo fore⁴ de substantia patris; de quo spiritu dicunt Evangeliste : *Inclinato capite misit spiritum*⁵; de anima dominus idem dixit : *Tristis est anima mea usque ad mortem*⁶; de corpore habetur in illis quia⁷ deponitur de cruce : *posuerunt illud in monumento*⁸, et in propheta : *Corpus aptasti mihi*⁹.

Dicunt etiam et confitentur Xristum in illo corpore resuscitasse a mortuis, quia spiritus et anima ejus post tres dies ad istud corpus sunt reversi, et eodem corpore multis vicibus, ut (in) Evangeliiis legitur, discipulis et apostolis apparuisse et ab illis visum fore¹⁰ per XL. dies; et quadragesimo die eundem dominum credunt ad celum coram apostolis et illis videntibus adscendisse in eodem corpore in quo descendit, quia qui ascendit¹¹ ad inferiores partes terre et nemo ascendit in celum nisi qui de celo descendit. Et ipsum dominum dicunt ad dexteram patris sancti et celestis glorie sedere in magno triumpho, quia vicerat eum qui mortis habebat imperium et diabolum, illumque dominum Ihesum inde ad indicandum in eodem corpore venturum tam vivos quam mor-

qui sunt est empruntée au psaume cxli. verset 8 : *Educ de custodia animam meam ad confitendum nomini tuo.*

1. Corr. *videns*.

2. Peut-être faut-il reconstituer ce membre de phrase de la façon suivante : *tam magnum a malo principe numerum animarum celestium...*

3. Corr. *caliginosum*.

4. Corr. *fuisse*.

5. Joann., xix, 30 : *Et inclinato capite, tradidit spiritum.*

6. Matth., xxvi, 38; Marc, xiv, 34.

7. Corr. *quam*.

8. Matth., xxvii, 60 : *Et posuit illud in monumento.* Marc, xv, 46 : *Et posuit eum in monumento;* Luc, xxiii, 53.

9. Cette citation est tirée en réalité de l'Épître de saint Paul aux Hébreux, chap. xi, verset 5.

10. Corr. *fuisse*.

11. Corr. *quilibet descendit (i)*.

tuos non dubitant; in quo die illas Ihesus Xristus suas animas a diabolo deceptas, ut diximus, vocabit ad regnum, et tunc accipient coronam iustitie quam amiserant in illa deceptione, de qua dicit apostolus : *Coronam iustitie quam reddet mihi Dominus in illa die*¹.

Item dicunt, quod quelibet anima tunc recipiet suum proprium corpus, quod in celo dereliquerunt quando decepte fuerunt, quia, ubicunque fuerit corpus, illic congregabuntur et aquile²; quorum corporum receptionem dicunt et credunt debere esse mortuorum resurrectionem, de qua dixit apostolus : *Omnes quidem resurgemus, sed non immutabimur*³; et Iob ait : *In carne mea videbo Dominum meum*⁴; mea dicit non in aliena, quia in carne celesti que illarum, ut dicunt, fuit.

Item dicunt, quod dicte anime celestes a demone decepte, in hac presenti vita⁵ in corporibus humanis incluse, penitentiam agunt tam de peccatis transgressionis in celo quam [de] actualibus in presenti vita pro illis⁶ commissis; quam penitentiam illas incipere asserunt, cum illorum fidei [qui] inerent in⁷ manuum eorum impositionem, quam Xristi baptismum esse credunt, accipiunt. Et in illa manuum impositione dicunt illam animam suam proprium spiritum ad sui regimen et custodiam recipere quem in celo dereliquit, cum diabolo consensit et ab eo decepta fuit. Quem spiritum dicunt et appellant Spiritum Sanctum et firmum, quia (?) in illa deceptione firmus perstitit, nec in hac presenti vita, dum animam suam regit et custodit, a diabolo decipi potest.

Item dicunt beatam Mariam Virginem fuisse de superioribus animabus, habens corpus celeste et animam et spiritum ad illius anime regimen et custodiam, ut de illis animabus diximus.

Item dicunt et credunt, quod nihil sumpsit Xristus de Virgine nec de ea aliud traxit quam ibi portavit; unde matri dixit : *Quid*

1. Ad Timoth., epist. II^a, iv, 8 : In reliquo reposita est mihi corona iustitie, quam reddet mihi Dominus in illa die justus iudex.

2. Corr. *anime*.

3. Ad Corinth., epist. I^a, xv, 51 : Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur.

4. xix, 26 : In carne mea videbo Deum meum.

5. Une ligne et demie d'écriture a été grattée dans le ms. à partir du mot *vita* sans qu'il manque rien du reste ni à la phrase ni au sens.

6. Corr. *per illas*.

7. Le mot *in* doit être supprimé.

*mihî et tibi est, mulier*¹? *etiam* (?)² ac si dixisset : Quid de tuo sumpsi? Nichil. Cuius Virginis corpus, ut diximus, obscure cum diximus³ celeste, ex elementis⁴ [F• 346 D] compositum superioribus, conditum a Patre sancto ut alia celestia corpora credunt. De cuius Virginis corpore, post menses novem, dicunt Xristum exisse et de ea natum mirabiliter, ut Pater sanctus voluit, sicut in Evangelio legimus. Et illud corpus Xristi et Virginis palpabile et visibile fuisse non negant sed satis confitentur, sed hoc inter⁵ virtutem Patris celestis dicunt contingisse⁶.

Dicunt etiam quod Pater Xristus⁷ filio suo omnem potestatem dedit in celo et in terra pro victoria quam fecit de principe malo, secundum illud : *Data*⁸ *est mihî omnis potestas in celo et in terra*⁹. Item dicunt, quod Xristus in suo corpore sit passus, crucifixus et mortuus. Item faciunt distinctionem inter Spiritum Sanctum et Spiritum Paraclitum et Spiritum principalem. Scilicet sanctum et firmum, ut diximus, appellant unumquemque illorum Spiritum, quos superius diximus fuisse datos animabus seductis seu deceptis ad illarum custodiam et regimen in presenti dari¹⁰; quos ideo sanctos appellant, quia firmi perstiterunt nec decepti fuerant. Spiritum Paraclitum et consolatorem dicunt illum quem unaqueque anima recipit, cum in Xristo secundum illorum morem consolationem sumit. Unde et multos Spiritus Paraclitos et consolatores esse putant, et illos quidam illorum a Deo factos seu creatos opinantur, alii eorum semper fuisse affirmant. De quo Spiritu dicunt Xristum dixisse : *Spiritum Paraclitum dabo vobis, etc.*¹¹ Spiritum principalem dicunt illum esse quem nos Spiritum Sanctum appellamus; sed psalmus illum dixit principa-

1. Joann., II, 4.

2. Il semble que régulièrement on devrait ici remplacer *etiam* par *iuxta* ou *perinde*.

3. Les mots *obscure cum dicimus* doivent être supprimés.

4. La colonne se termine par le mot tronqué *compo* pour *compositum*, par lequel débute la colonne suivante, et ce mot n'a pas été exponctué.

5. Ou *intra*; corr. *iuxta*.

6. Corr. *contigisse*.

7. Corr. *Xristo*.

8. Corr. *Data*.

9. Matth., xxviii, 18.

10. Corr. *cito*.

11. Joann., xiv, 16 : Et ego rogabo Patrem, et alium Paraclitum dabit vobis.

lem¹, nam inquit : *Spiritu principali confirma me*²; sed et ipsi illum Spiritum Sanctum Spiritum appellant, cum dicunt : *Adoremus Patrem et Filium et Spiritum Sanctum*. Et hunc Spiritum principalem omnibus aliis Spiritibus celestibus magnorem³ dignitatem⁴ et excellentiorem autumant, illumque tante dignitatis (et) ineffabilis pulchritudinis esse dicunt quod angeli omnes in eum prospicere semper desiderant, secundum illud Petri Apostoli : *In quem*, inquit, *angeli desiderant prospicere*⁵.

Item dicunt Patrem maiorem esse Filio, unde Christus inquit : *Pater maior me est*⁶. Spiritum principalem maiorem Patre esse affirmant, quia et a Filio mittitur sicut ait : *Alium Paraclitum dabo vobis*⁷; et alibi : *De meo accipiet*⁸. Item non creditur Filium esse Deum nec Spiritum Sanctum sive principalem : sed Patrem credunt aliud in substantia aliud⁹ a Filio et Spiritu Sancto, et Filium aliud ab utroque, et solum Patrem Deum esse putant. Quod vero in Evangelistis legimus Dominum Iesum Christum mortuos suscitasse, cecos illuminasse, claudos et infirmos curasse secundum carnem, dicunt in rei veritate non ita fuisse, sed sic coram oculis hominum apparuisse¹⁰, et quidquid legitur Christum fecisse carnaliter exterius totum dicunt fantasticum fuisse, quia rei veritas non mutatur, (et) non ita se habebat in illis virtutibus, ut exterius videbatur ab hominibus. Unde dicunt eum ad modum illusorum quasi de ovo sub capello luxisse¹¹ et iocasse¹².

1. Les deux tiers d'une ligne ont été grattés après le mot *principalem*.

2. Lib. Psalm., L, 14.

3. Corr. *majorem*.

4. Corr. *dignitate*.

5. Epist. I^a, I, 12 : *in quem desiderant Angeli prospicere*.

6. Joann., XIV, 28.

7. Joann., XIV, 16 : *Alium Paraclitum dabit vobis*.

8. Joann., XVI, 15.

9. Ce second *aliud* doit évidemment être supprimé.

10. Dans le mot *apparuisse*, *ap* a été ajouté, un peu en dehors de la ligne à droite, par la main qui a écrit le prologue du traité; de même pour le mot *hominum* qui précède.

11. Corr. *luxisse*.

12. Voir Du Cange, *Glossar. med. et inf. latin.*, au mot *ovum*, *sub fine*. Mais, à vrai dire, le passage de Du Cange, comme la citation qui l'accompagne, et où il s'agit d'un jeu, ne semblent pas pouvoir s'appliquer à notre texte. Celui-ci fait évidemment allusion à un tour spécial d'escamotage, dans lequel un œuf paraît et disparaît au gré du prestidigitateur.

Illud vero [F^o 347 A] propheticum¹ :

 etc., dicunt et credunt ante istarum casuum² ad³ David celesti
 dicunt⁴ fuisse prophetando de casu illarum, quas sub nomine
 celorum⁵ accipiunt, et alias prophetias a quolibet propheta dictas
 de casu et reparatione illarum simili modo ante earum credunt
 cassum⁶ fuisse predictas in celis.

Item in ecclesia sua, quam dicunt ecclesiam Dei esse, episcopum, filium maiorem, filium minorem, diaconum sive presbiterum et filiolum, Christianos et credentes [habent]; vii ordines ecclesie hii sunt⁷.

Hec omnia illos⁸ credunt et intelligunt, [sicut] comprehendi et intellexi ex verbis que dixit Iohannes de Pergamo, ecclesie predicator et doctor, qui et mihi dixit quod iam xl. annis⁹ [sunt] catharus ex quo erant¹⁰, et ex verbis Iohannis de Cucullio, qui similiter fuit predicator illorum et doctor, ut mihi iam dixit, per annos xxv.

Divisio quorundam hereticorum¹¹.

Heretici de Brugucia¹².

Heretici qui habent errorem suum de Brugucia, qui et dicuntur

1. Ici se place une citation, probablement des Psaumes, que nous n'avons pu lire.

2. Corr. *casum*.

3. Corr. *a*.

4. Corr. *dictum*.

5. Corr. *celestium*.

6. Corr. *casum*.

7. Ce paragraphe, de même que le suivant, n'est pas distingué de ce qui précède par un signe à l'encre rouge.

8. Corr. *illi*.

9. Corr. *anni*.

10. Corr. *erat*.

11. Ce titre, ainsi que le suivant, est écrit à l'encre rouge.

12. Corr. *Brugucia*. — C'est après ce titre que commence le passage, dont la reproduction presque littérale a été insérée, comme nous l'avons dit dans l'étude qui précède, par Mansi, dans son édition des *Miscellanea* de Baluze. Voir la reproduction dont il s'agit à notre Appendice, sous le n^o III. — Quant au nom de *Brugucia*, c'est une des déformations, familières aux écrivains du moyen âge, du nom exact de *Tragurium*. Il désigne la ville actuelle de Trau (en slave *Troguir*), petit port des États autrichiens et de la province de Dalmatie sur l'Adriatique, au nord-ouest de Spalato. Sur l'importance de cette ville de Trau dans le développement primitif du catharisme en Occident, voir Schmidt, *op. cit.*, t. I, pp. 15, 16, et note 2 de la page 15.